
Area deleghe 

Determinazione numero  75 del 05/11/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTI  CHIUSI  AL 29/10/2019  -  PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONE EMILIA ROMAGNA FSE 2014-2020..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Vista la L.R. n. 40/2001 e la L.R. 43/2001 e successive modifiche;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/08, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio 
delle funzioni dirigenziali";

Vista la L.R. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 
Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in particolare l'art.50 comma 
2;

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale n. 1715/2015 e la Deliberazione di Consiglio 
provinciale n. 108/2015 di approvazione dello schema di Convenzione tra Regione Emilia Romagna 
e Provincia di Modena per l'attuazione del Programma Operativo Regione Emilia Romagna F.S.E. 
2014-2020;

Vista la comunicazione prot. PG 18069 del 15/01/2016 dell'Assessorato al coordinamento 
delle politiche europee allo sviluppo, scuola, formazione professionale, università, ricerca e lavoro 
della  Regione  Emilia  Romagna  di  trasmissione  della  Convenzione  firmata  tra  Regione  Emilia 
Romagna  e  Provincia  di  Modena  per  l'attuazione  del  Programma  Operativo  Regione  Emilia 
Romagna F.S.E. 2014-2020;

Vista la lettera prot. n. 2241 del 19/01/2016 con la quale, ai sensi della citata Convenzione,  
il  Presidente della  Provincia  di Modena provvede a comunicare,  alla  Regione Emilia  Romagna 
Assessorato  al  coordinamento  delle  politiche  europee  allo  sviluppo,  scuola,  formazione 
professionale,  università,  ricerca  e  lavoro,  il  nominativo  della  Dott.ssa  Mira  Guglielmi  quale 
referente  responsabile  delle  attività  di  controllo  dell'Organismo  Intermedio  (O.I.)  Provincia  di 
Modena;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 11 febbraio 2008 avente ad oggetto 
“Approvazione  disposizioni  in  merito  alla  Programmazione,  Gestione  e  Controllo  delle  attività 
formative  e  delle  Politiche  attive  del  Lavoro comprensive delle  disposizioni  di  cui  al  Capo II, 
Sezione II e Capo III, Sezione IV della L.R. 12/03”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 105 del 1 febbraio 2010, esecutiva, avente 
ad oggetto “Revisione alle disposizioni in merito alla programmazione, gestione e controllo delle 
attività formative e delle politiche  attive del lavoro, di cui alla deliberazione della giunta regionale 
11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard formativi di cui alla deliberazione della giunta 
regionale 14/02/2005 n. 265” e ss. mm. e ii.; 

Determinazione n. 75 del 05/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



 Vista   la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1298 del    21    settembre    2015, 
esecutiva,   avente   ad   oggetto “Disposizioni   per   la   programmazione,   gestione   e   controllo 
delle attività formative e delle politiche  attive del lavoro – Programmazione SIE 2014/2020;

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale:
– n. 177/2003 recante “Direttive regionali in ordine alle tipologie di azione ed alle regole 

per l’accreditamento degli organismi di formazione professionale” e ss.mm.;
– n. 116/2015 “Approvazione dello studio per l'aggiornamento e l'estensione delle opzioni di 

semplificazione dei costi applicate agli interventi delle politiche della Formazione della Regione 
Emilia-Romagna”;

–  n.  1615/2016  recante  “Approvazione  dell’elenco  unitario  delle  tipologie  di  azione 
programmazione 2014-2020” e s.m.i.;

– n. 1931/2016 ad oggetto “Aggiornamento elenco organismi accreditati di cui alla DGR 
1494/2016 e dell'elenco degli organismi accreditati per l'obbligo di istruzione ai sensi della DGR 
2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo;

– n. 192 del 27/02/2017 ad oggetto “Modifiche della D.G.R. n. 177/2003 direttive in ordine 
alle tipologie d’azione e alle regole per l’accreditamento degli organismi di FP”;

– n. 1522 del 10/10/2017 ad oggetto “Aggiornamento dell'elenco unitario delle tipologie di 
azione - Programmazione 2014/2020 di cui alla DGR n. 1615/2016.”.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 981/2017 del 03/07/2017, che approvava le 
operazioni cofinanziate dal F.S.E., così come richiamate dal “Listato rendiconti validati”, allegato 1 
parte integrante del presente atto;

Vista la Determinazione del Direttore generale cultura, formazione e lavoro nr. 12617 del  
02/08/2017  di  assegnazione  delle  operazioni  Rif.  P.A.  2017-7653/RER  a  titolarità  di  IAL 
Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S. r. l. Impresa Sociale (BO), Rif. P.A. 2017-
7718/RER a titolarità di Ente Diocesano per la salvezza e la educazione della gioventù (MO) e Rif. 
P.A.  2017-7813/RER  a  titolarità  di  Centro  di  Formazione  Professionale  Nazareno  Società 
Cooperativa Sociale (MO), così come richiamate in allegato, all'Organismo Intermedio Provincia di 
Modena, avente ad oggetto “Assegnazione delle Operazioni a valere sul POR FSE 2014-2020 in 
attuazione della DGR 1715/2015 alla Città Metropolitana di Bologna e alle Province in qualità di 
Organismi Intermedi - Settimo Provvedimento”.

Viste  le  determinazioni  del  Direttore  generale  della  Direzione  Generale  Economia  della 
Conoscenza, del Lavoro e dell'impresa n. 12984 del 08/08/2017 che finanziava le operazioni Rif. 
P.A.  2017-7653/RER  e  Rif.  P.A.  2017-7718/RER  e  nn.  12984  del  08/08/2017  e  18112  del 
13/11/2017 che finanziavano l’operazione Rif. P.A. 2017-7813/RER.

Considerato:
- che  per  le  operazioni  riportate  nel  “Listato  rendiconti  validati”,  allegato  1  parte 

integrante  del  presente  provvedimento,  concluse,  si  è  già  provveduto  ad effettuare  le  verifiche 
rendicontuali chiuse al 29/10/2019, i cui esiti si approvano col presente atto;

- che eventuali rettifiche che dovessero intervenire in riferimento al rendiconto, i cui 
esiti sono contenuti nel “Listato rendiconti validati” allegato 1 parte integrante del presente atto,  
verranno sanate amministrativamente;

- che  per  le  operazioni  indicate  nel  “Listato  rendiconti  validati”,  allegato  1  parte 
integrante del presente provvedimento, le verifiche rendicontuali contenute nel relativo verbale di 
rendiconto - sottoscritto dai verificatori dell' O.I. Provincia di Modena e dal Legale Rappresentante 
del rispettivo Ente titolare - sono state acquisite agli atti, con protocollo interno:

    • Rif. P.A. 2017-7653/RER a titolarità di IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 
Romagna S. r. l. Impresa Sociale (BO) Prot. n. 35161 del 04/11/2019;

    • Rif. P.A. 2017-7718/RER a titolarità di Ente Diocesano per la salvezza e la educazione 
della gioventù (MO) Prot. n. 34798 del 30/10/2019;

    • Rif. P.A. 2017-7813/RER a titolarità di Centro di Formazione Professionale Nazareno 
Società Cooperativa Sociale (MO), Prot. n. 35163 del 04/11/2019;

Determinazione n. 75 del 05/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Visto l'allegato 1 “Listato rendiconti validati” parte integrante del presente atto, che di tali 
rendicontazioni riporta le risultanze finali;

Il  responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Fabio  Leonelli,  dirigente  responsabile 
dell’Organismo Intermedio Provincia di Modena per l’attuazione del POR FSE 2014/2020.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente responsabile dell’Organismo Intermedio Provincia di 
Modena per l’attuazione del POR FSE 2014/2020, Dott. Fabio Leonelli.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ex. art. 13 del Reg Ue 679/16 ed ex. D.lgs 10 
Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il  D.Lgs.  196/2003 sono contenute nel “Documento 
Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà  prendere  visione  nel  sito  internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  rendicontazione  delle  attività  di  cui  all'  Allegato  1  “Listato  rendiconti 
validati” parte integrante del presente provvedimento.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 75 del 05/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


